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 कारपोरेटकारपोरेटकारपोरेटकारपोरेट    काय�काय�काय�काय�    म�ंालयम�ंालयम�ंालयम�ंालय अिधसूचनाअिधसूचनाअिधसूचनाअिधसूचना नई �द�ली, 31 माच	, 2014 सासासासा....काकाकाका....िनिनिनिन.... 241(अअअअ).—क� �ीय सरकार, कंपनी अिधिनयम, 2013 (2013 का 18) क� धारा 469 के साथ प�ठत धारा 123 क� उपधारा (1) के तहत �द
 शि�य� का �योग करते �ए और कंपनी (के��ीय सरकार के) सामा�य िनयम और �प�, 1956 अथवा इन िनयम� म� शािमल िवषय� पर कंपनी अिधिनयम, 1956 के तहत िविहत �कसी अ�य िनयम का अिध"मण करते �ए, उन बात� के िसवाय िज�ह� ऐसे अिध"मण से पूव( �कया गया ह ैया करने से छूट �दान क� गई ह,ै िन) निलिखत िनयम बनाती ह,ै अथा(त् :- 1111....    संि��संि��संि��संि��    नामनामनामनाम    और 	ारंभऔर 	ारंभऔर 	ारंभऔर 	ारंभ    – (1) इन िनयम� का संि./ नाम कंपनी (लाभांश क� घोषणा और अदायगी) िनयम, 2014 ह ै। (2) ये िनयम 01 अ�ैल, 2014 से �वृ
 ह�गे । 
2.... प
रभाषाएंप
रभाषाएंप
रभाषाएंप
रभाषाएं    – (1) इन िनयम� म�, जब तक �क संदभ( से अ�यथा अपेि.त न हो, 
(क) “अिधिनयम” से कंपनी अिधिनयम, 2013 (2013 का 18) अिभ�ेत ह;ै 

(ख) “धारा” से अिधिनयम क� धारा अिभ�ेत है; (2) कंपनी (प�रभाषा 5यौर� का िवशेष वण(न) िनयम, 2014 म� �यु� श5द� और अिभ8ि�य�, िज�ह� इन िनयम� म� प�रभािषत नह9 �कया गया ह ै:कतु अिधिनयम म� प�रभािषत �कया गया ह,ै के वही अथ( ह�गे जो अिधिनयम म� �दए गए ह; । 
3. िन�ेपिन�ेपिन�ेपिन�ेप    सेसेसेसे    लाभांशलाभांशलाभांशलाभांश    क�क�क�क�    घोषणाघोषणाघोषणाघोषणा –––– �कसी वष( म� लाभ क� अपया(< तता अथवा लाभ न �ा/ होने क� ि=थित म� कंपनी िन) निलिखत शत> क� �ितपू?त के अधीन अिधशेष से लाभांश क� घोषणा कर सकती है, अथा(त्:— 

(1) लाभांश क� दर उस वष( के ठीक पहले के तीन वष> म� कंपनी @ारा घोिषत लाभांश क� दर� के औसत से अिधक नह9 होगी: 
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 परंतु यह उप-िनयम उस कंपनी पर लागू नह9 होगा िजसने िपछले तीन िव
 वष> म� से �कसी िव
 वष( म� �कसी लाभांश क� घोषणा नह9 क� ह।ै 
(2) ऐसे जमा लाभ� से आह�रत क� जाने वाली कुल रािश अBतन लेखापरीि.त िव
ीय िववरण म� दशा(यी गई कंपनी क� �द
 शेयरपंूजी और मु� िन.ेप के योग के दसव� भाग से अिधक नह9 होगी । 
(3) इस �कार, आह�रत रािश का �योग �Dयेक शेयर के संबंध म� �कसी लाभांश क� घोषणा से पहले उस िव
 वष( म� �ई हािन क� �ितपू?त के िलए �कया जाएगा िजसके िलए लाभांश क� घोषणा क� गई है । 
(4) इस �कार आहरण के पFात् िन.ेप का शेष अBतन लेखापरीि.त िव
ीय िववरण म� दशा(यी गई कंपनी क� �द
 शेयरपंूजी के पं�ह �ितशत से कम नह9 होगा । 
(5) कोई भी कंपनी तब तक लाभांश क� घोषणा नह9 करेगी जब तक �क िपछले वष( म� �ावधान नह9 क� गई िपछली हािनय� और अवमूGयन का वत(मान वष( के िलए कंपनी के लाभ से िनपटान नह9 कर �दया जाता और िपछल ेवष( म� हािन अथवा अवमूGयन, जो भी कम हो, का िनपटान उस वष( के कंपनी के लाभ से नह9 कर �दया जाता ह ैिजसके लाभांश क� घोषणा अथवा अदायगी क� गई है । 

[फा. सं. 1/31/2013-सीएल.V] रेणुका कुमार,संयु� सिचव 
 

                               

MINISTRY OF CORPORATE AFFAIRS 

NOTIFICATION 

New Delhi,  the 31
st 

March, 2014 

G.S.R.241(E).— In exercise of the powers conferred under sub-section (1) of section 123 read with section 469 of the 

Companies Act, 2013 (18 of 2013) and in supersession of the  Companies ( Central Government’s) General Rules and Forms, 

1956 and other Rules prescribed under the Companies Act, 1956 on matters covered under these rules, except as respects 

things done or omitted to be done before such suppression, the Central Government hereby makes the following rules, 

namely:— 

1. Short title and commencement.-(1) These rules may be called the Companies (Declaration and Payment of Dividend) 

Rules, 2014.  

(2) They shall come into force on the 1
st
 day of April, 2014.  

2. Definitions.-(1) In these rules, unless the context otherwise requires, — 

(a) “Act” means the Companies Act, 2013; 

(b)      “section” means section of the Act. 

(2) Words and expressions used in these rules but not defined and defined in the Act or in the Companies (Specification 

of Definitions Details) Rules, 2014, shall have the same meanings respectively assigned to them in the Act or in the said 

Rules. 

3. Declaration of dividend out of reserves.- In the event of inadequacy or absence of profits in any year, a company 

may declare dividend out of free reserves subject to the fulfillment of the following conditions, namely:— 

(1) The rate of dividend declared shall not exceed the average of the rates at which dividend was declared by it in the three 

years immediately preceding that year: 

Provided that this sub-rule shall not apply to a company, which has not declared any dividend in each of the three preceding 

financial year. 

(2) The total amount to be drawn from such accumulated profits shall not exceed one-tenth of the sum of its paid-up 

share capital and free reserves as appearing in the latest audited financial statement. 
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(3) The amount so drawn shall first be utilised to set off the losses incurred in the financial year in which dividend is 

declared before any dividend in respect of equity shares is declared. 

(4) The balance of reserves after such withdrawal shall not fall below fifteen per cent of its paid up share capital as 

appearing in the latest audited financial statement.  

(5)    No company shall declare dividend unless carried over previous losses and depreciation not provided in previous year 

are set off against profit of the company of the current year the loss or depreciation, whichever is less,  in previous years is set 

off against the profit of the company for the year for which dividend is declared or paid. 

[F. No. 1/31/2013-CL.V] 

RENUKA KUMAR, Jt. Secy.  
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